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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o geografických aspektech, které ovlivňují umístění

skautských tábořišť v Plzeňském kraji. Toto téma jsem si zvolila, protože jsem již od

dětství členkou skautského dívčího oddílu Bílá stopa a skautská tématika je mi velice

blízká. Ke skautingu mě přivedla má rodina, konkrétně moje maminka a teta. Maminka

jezdila na tábor celé své mládí, teta byla jednou z vedoucích oddílu v Dobřanech, kde

jsem vyrůstala. Letních skautských táborů jsem se účastnila ještě předtím, než jsem byla

přijata jako oficiální členka oddílu. To se stalo, když jsem dovršila šesti let a začala jsem

chodit do školy. Na táboře jsem poté složila slib světlušek a stala se malou světluškou.

O pár let později jsem složila skautský slib a z malé světlušky jsem se stala velkou

skautkou. Od patnácti let patřím do roverského kmene a v současnosti jsem rangers, tedy

mladší vedoucí oddílu. Na táboře se aktivně podílím na přípravě a také samotné realizaci

programu pro děti. Zážitky, které jsem díky skautingu získala, mi zůstanou v srdci již

navždy a zároveň přátelství, která jsem navázala, jsou dle mého názoru napořád.

V teoretické části práce se zabývám faktory, které skautské táboření ovlivňují. Posuzuji

skauting jako specifickou formu cestovního ruchu. Snažím se vysvětlit vazby k historii

jak ve světě, tak u nás na území dnešního Plzeňského kraje. Dále vysvětluji vazby

k legislativě a hlavně geografii cestovního ruchu. Také se věnuji poslání skautingu či

vztahu skautů k přírodě.

V praktické části se věnuji faktorům, které ovlivňují výběr místa pro zvolení skautského

tábořiště. K výzkumu používám dotazníkové šetření a mými respondenty jsou skautské

oddíly z Plzeňského kraje. V Plzeňském kraji se nachází 26 středisek, pod kterými je 125

skautských oddílů. Ne všechny oddíly však mají svůj tábor, protože jezdí s mladšími

účastníky jako vedoucí. Jedná se například o oddíly roverů, rangers či old skautů. Zároveň

většinou platí, že oddíly, které jsou z jednoho střediska, jezdí na jedno tábořiště v různých

turnusech.
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Cíle práce

Pro vypracování mé bakalářské práce jsem se rozhodla zaměřit na skautské oddíly, které

působí na území Plzeňského kraje. Právě pro toto území jsem se rozhodla, protože jsem

sama členkou skautského oddílu, který se v tomto kraji nachází.

Budu zkoumat jejich tábořiště z hlediska lokalizačních faktorů. Chtěla bych zjistit, které

jsou pro oddíly při výběru místa táboření důležité a které naopak nehrají tak důležitou

roli.

Cíle práce jsou:

1) diskutovat pobyt skautů v přírodě jako specifickou formu cestovního ruchu;

2) zjistit, na základě jakých geografických aspektů si skautské oddíly volí místo pro

své tábořiště;

3) porovnat geografické polohy jednotlivých tábořišť a vyhodnotit, jakou mají

polohu z hlediska krajině-ekologického.
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1 Teoretická část

1.1 Historie skautingu

Na začátek mé práce zařazuji informace o historii skautingu, protože si myslím, že je

důležité vědět, jak celé toto hnutí vzniklo a jakým strastem muselo čelit. Zároveň to může

pomoci k pochopení motivů výběru lokalit určené pro táboření.

Skauting není hnutím, které by se týkalo pouze území České republiky, ale je rozšířeno

celosvětově. Nebylo tomu tak však ihned od samého počátku. Skauting jako takový

vznikl roku 1907 v Anglii. Původně se tedy nacházel jen na území Velké Británie a byl

označován jako britský skauting. Skauting ve světovém měřítku vznikl až o 13 let později

– v roce 1920 (Vallory i Subirà, 2016, s. 17). Jeho zakladatelem je britský generál Robert

Baden-Powell. Historii skautského hnutí je vhodné rozdělit do tří etap. První etapou je

sled nápadů a událostí, na základě kterých napsal R. Baden-Powell knížku s názvem

Skauting pro chlapce (v originálním znění Scouting for Boys). Druhá etapa začala po

vydání knihy Skauting pro chlapce. V této etapě, konkrétně roku 1909 byla založena první

skautská organizace s názvem Boy Scouts Association. O rok později, tedy 1910 byla

založena první dívčí skautská organizace, která nesla název Girl Guides Association.

Druhá etapa trvala delší dobu a přinesla postupný rozvoj světového skautingu; zároveň

také došlo k posílení vztahů s ostatními výchovnými hnutími. K tomu všemu přispělo již

dříve zmíněné založení dvou skautských organizací, vývoj a také dozrání jednotlivých

hodnotových diskusí. Poslední (třetí) etapa již vytvořila mezinárodní a hodnotový základ

celého skautského hnutí. Je datována od konce první světové války až do roku 1920, kdy

byla založena organizace Boy Scouts International Bureau (Mezinárodní skautská

kancelář); postupem času byla tato organizace přeměněna na World Organization of the

Scout Movement neboli WOSM (Světovou organizaci skautského hnutí). Roku 1928 pak

byla založena World Association of Girl Guides and Girl Scouts neboli WAGGGS;

Světová organizace skautek (Vallory i Subirà, 2016, s. 18). Skautská střediska už v té

době byla zakládána a lokalizována ve větších městech, avšak pro svoji další činnost jako

jsou například schůzky, výpravy a táboření, využívaly místa v přírodě.

Určitě zde nesmím opomenout zástupce z České republiky. V České republice existuje

spolek Junák – český skaut, což je v současné době nejvýznamnější organizace českého

skautingu. Tento spolek je součástí Světové asociace skautek (WAGGGS) a Světové
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organizace skautského hnutí (WOSM). Roku 2015 byl tento spolek přejmenován. Dříve

nesl název Junák – svaz skautů a skautek ČR.

Junák – český skaut je dále hierarchicky rozdělen na menší jednotky. Jedná se o

organizační a výchovné jednotky.

Obr. č. 1: Organizační struktura Junáka

Zdroj: Junák – český skaut (2021a)

1.1.1 První skautský tábor na světě

První skautský tábor světa proběhl roku 1907 na ostrově Brownsea a vedl ho Robert

Baden-Powell. Ostrov Brownsea je největší ostrov z osmi ostrovů, které leží v zálivu

nedaleko města Poole ve Velké Británii. Jedná se o poměrně pustý ostrov, na kterém bylo

vybudováno opevnění, které sloužilo za období občanské války v Anglii parlamentním

vojskům. Díky tomu byl ostrov ideálním místem pro Powellovo úmysly. Již v této době

se ukázalo, že je odlehlé místo pro skauty důležité, tento faktor přetrval i do současnosti;

o tom ale budu psát v dalších částech práce. V dnešní době zmíněné tábořiště i nadále

existuje a je pojmenováno Baden Powell Outdoor Centre.

Zmíněného roku 1907 si R. B. Powell vybral 20 dětí (konkrétně chlapců), které pocházely

z různých sociálních poměrů. Již dříve Powell chlapce učil umění plížení a také to, aby
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se uměli velmi dobře vyznat v přírodě. Chlapci byli velmi bystří a mohli tak fungovat

jako spojky mezi jednotlivými vojenskými důstojníky a pomáhali doručovat tajné zprávy.

Na ostrově Brownsea spolu vybraní chlapci spolupracovali ve skupinách, do kterých byli

rozřazeni (šlo o 4 skupinky po 5 členech). Každá ze skupinek obsahovala jednoho staršího

a zkušenějšího člena. Jejich úkolem bylo, aby si sami dokázali obstarat jídlo, museli si

sami uvařit. Zároveň hráli různé hry a také se učili různým dovednostem. Po večerech

jim Robert Baden-Powell vyprávěl napínavé a exotické historky.

I děvčata začala toužit po tom, aby se staly skautkami. Proto se k Robertu

Baden-Powellovi a k jeho práci přidala jeho sestra Agnes a manželka Olave. Díky těmto

dvěma ženám, začaly vznikat první dívčí skautské oddíly na světě.

1.1.2 Skauting v Československu

Roku 1911 odjel do Anglie profesor Antonín Benjamin Svojsík s cílem poznat zdejší

skauty a jejich oddíly. O rok později vydal knihu s názvem Základy junáctví, se kterou

mu pomáhali tehdejší představitelé vědy a kultury. V červenci roku 1912 vznikl první

chlapecký skautský tábor na našem území; nacházel se kousek od hradu Lipnice. O rok

později se na tábořišti začaly stavět první stany s podsadou, které se staly světovým

unikátem. Podsadové stany jsou i v dnešní době využívány pouze českými skauty, jinde


[…]


c. Jiné:

16) Jaká je vzdálenost k nejbližšímu vodnímu toku od Vašeho tábořiště?

a. Vodní tok se nachází přímo v tábořišti

b. Do 100 m

c. 200 – 300 m

d. 400 m a více

17) Představuje pro Vás a Vaše skautské tábořiště vodní tok nějaké riziko?

(například v podobě záplav)

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

18) Pokud jste v otázce č. 17 zaškrtli možnost „určitě ano/spíše ano“ uveďte prosím,

jaké riziko pro Vás a Vaše tábořiště vodní tok představuje.

19) Jak v táboře zajišťujete pitnou vodu?

a. Pomocí cisteren

b. Dovážíte balenou vodu

c. Máte přímo v tábořišti zdroj pitné vody

d. Jiné:

20) Jak dlouho trvá Váš skautský tábor?

a. Méně než týden

b. Týden

c. Dva týdny

d. Jiné:

21) Stručně prosím popište, jak vypadá Vaše tábořiště (stavby apod).

Získání povolení k táboření

22) Nachází se Vaše tábořiště v blízkosti nebo v místě chráněné krajinné oblasti?

a. Ano

b. Ne

23) Pokud jste v předchozí otázce č. 22 zaškrtli odpověď „Ano“ napište prosím, o

jako chráněnou krajinnou oblast se jedná.

24) Jak jste získali povolení k táboření?

Dostupnost služeb:

25) Jaký je ve Vašem tábořišti mobilní signál?

a. Velmi dobrý

b. Dobrý

c. Spíše špatný

d. Špatný/žádný

26) Který z telefonních operátorů má v místě Vašeho tábořiště nejlepší dostupnost

mobilního signálu?

a. Vodafone

b. O2

c. T- Mobile

d. Jiné:

27) Zajišťujete táborovou korespondenci?

a. Ano

b. Ne

28) Jak daleko se od Vašeho tábořiště nachází nejbližší pošta?

a. Do 1 km

b. 2 - 4 km

c. 5 – 7 km

d. 8 km a více

29) Jak daleko se od Vašeho tábořiště nachází nejbližší obchod s potravinami?

a. Do 1 km

b. 2 - 4 km

c. 5 – 7 km

d. 8 km a více

30) Jak zajišťujete potraviny pro Váš tábor?

a. Před táborem nakoupíte zásoby

b. Pravidelně dojíždíte na nákup do obchodu

c. Necháváte si potraviny dovážet

d. Jiné:

31) Jak se dá dopravit přímo do místa Vašeho tábořiště?

a. Pěšky

b. Automobilem

c. Jiné:

32) Jak máte zajištěné ubytování pro děti a vedoucí?

a. Stany s podsadou

b. Chatky

c. Tee-pee

d. Jiné:

Následující otázku č. 33 nevyplňujte, pokud nebydlíte ve stanech s podsadou

33) Jak skladujete podsady a plachty z rozložených stanů?

a. Dovážíte je z klubovny/skladu

b. Skladujete je přímo v místě tábořiště

c. Jiné:

34) Jak daleko je od Vašeho tábořiště nejbližší nemocnice?

a. Do 5 km

b. 6 - 10 km

c. 10 km a více

35) Je po celou dobu Vašeho táboru k dispozici táborový zdravotník?

a. Ano

b. Ne

36) Vyskytují se v místě (či okolí) Vašeho tábořiště klíšťata?

a. Určitě ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Určitě ne

37) Kolik dětí Váš tábor pravidelně navštěvuje?

38) Kolik dětí (průměrně) je v průběhu Vašeho tábora kousnuto klíštětem?

a. Žádné

b. Do 5 dětí

c. 5 – 10 dětí

d. 10 dětí a více

Abstrakt

Mészárosová, S. (2022). Geografické aspekty lokalizace skautských tábořišť

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: skauting, tábořiště, lokalizační faktory, lokalizace, příroda, cestovní

ruch

Tato práce se věnuje geografickým aspektům lokalizace skautských tábořišť. Zahrnuje

také historii skautingu a vývoj skautských oddílů na území Plzeňského kraje. Práce

zkoumá skauting jako specifickou formu cestovního ruchu a hledá vazbu mezi faktory

ovlivňující cestovní ruch a faktory, které ovlivňují skautské táboření. Rozebírá oblasti,

které jsou oblíbené pro tramping a druhé bydlení, a zároveň zjišťuje, zda jsou tyto oblasti

oblíbené i mezi skautskými středisky. Pro výzkum bylo využito dotazníkové šetření,

zaměřené hlavně na faktory, které zásadně ovlivňují skautský tábor. Toto šetření bylo

určené pro skautské oddíly Plzeňského kraje. Výstupem jsou mapy zobrazující polohy

jednotlivých tábořišť, tabulky s aspekty, které táboření ovlivňují a grafy, které zobrazují

výsledky vybraných otázek z dotazníkového šetření.

Abstract

Mészárosová, S. (2022). Geographical aspects of the location of scout camps

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: scout, camp, localization factors, localization, nature, tourism

This work deals with geographical aspects of the location of scout camps. It also includes

the history of scouting and the development of scout units in the Pilsen region. The thesis

examines scouting as a specific form of tourism and seeks a link between the factors

influencing tourism and the factors that affect scout camping. It analyzes the areas that

are popular for tramping and second homes, and also finds out whether these areas are

also popular among scout centers. A questionnaire survey was used for the research,

focusing mainly on the factors that fundamentally affect the scout camp. This survey was

intended for scout units of the Pilsen Region. The output is maps showing the locations

of individual camps, tables with aspects that affect camping and graphs that show the

results of selected questions from the questionnaire survey.