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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka sepsala bakalářskou práci, která je zajímavá a k jejímuž tématu má sama evidentně velmi
vřelý vztah. To se projevuje podrobným kontextuálním zarámováním výzkumného problému a
detailním popisem. Avšak práce se nedokázala vyvarovat několika pochybením.

Cíle práce jsou definovány v obecné rovině a nejsou (a) hlouběji zasazeny do diskuze o relevanci
tématu a vlivu faktorů lokalizace ani (b) dále konkretizovány výzkumnými otázkami či hypotézami.
Přitom autorka později v teoretické části zdárně nadnáší několik konkrétních předpokladů lokalizace,
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

které mohly posloužit ke stanovení otázek/hypotéz a přispět tak k lepšímu provázání teorie a tématu.
To se finálně projevuje i v interpretaci výsledků a formulaci závěrů.

Teoretická část kombinuje velmi podrobný popis kontextu vývoje skautingu v Česku i ve světě a jeho
zasazení v legislativním rámci státu s diskuzí vlivu faktorů (hydrologických, biogeografických,
klimatických) lokalizace skautingu. Myslím, že popis kontextu by si zasloužil vlastní kapitolu
zařazenou až po teorii a metodice. Diskuze možných faktorů je podrobná, ale nese se až příliš v obecné
rovině lokalizačních faktorů cestovního ruchu, a konkrétně skautingu se věnuje doplňkově. To je
spojeno i s menším využitím zahraniční literatury k tématu. Přitom i letmý pohled do databází (např.
Google Scholar) ukazuje dostatečné množství publikací k většímu přimknutí diskuze přímo ke
skautingu. Zcela pak v teorii absentuje reflexe třetího cíle práce – krajině-ekologického hlediska.

Metodická část nemá samostatnou kapitolu a je poměrně stručná, ačkoliv základní informace (např.
výběr a počty respondentů) poskytuje. Navazující detaily však již popsány nejsou – osoba v jaké
funkci byla v každém oddíle dotazována, jakým způsobem dotazování probíhalo (osobně, telefonicky,
online)? Úroveň otázek v dotazníku je velmi dobrá, chyběla mi jen otevřená otázka na subjektivně
vnímanou důležitost faktorů, kde by respondenti mohli sami uvést pro ně podstatné důvody. Tím by
mohly být zjištěny i faktory nad rámec předpokládaných autorkou. Cením však transparentnost práce
s dotazníkem.

Analytická část práce je z hlediska popisu detailní, autorka probírá jednotlivé otázky a představuje
četnosti odpovědí, které zasazuje do kontextu cílů práce. Osobně však v analýze postrádám nějaké
sofistikovanější metody evaluace. Např. analýzu pomocí kontingenčních tabulek a testování závislostí
mezi proměnnými (kategoriemi odpovědí). Stejně tak závěrečná syntéza je spíše stručná.

Z formálního hlediska mám jen drobné připomínky ke kvalitě grafu (Obr. 3 na s. 41) a mapy (Obr. 14
na s. 55). Celkově však práci hodnotím jako celkem zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Proč je z výzkumného hlediska důležité téma studovat a proč by nás důvody lokalizace skautských
tábořišť měly zajímat?

2) Jaký je vliv lokalizace skautské základny na lokalizace jejich tábořiště? Je vzdálenost mezi nimi
univerzální napříč skupinami, nebo existují (systematické či nahodilé) rozdíly?

V Plzni, dne 25. 5. 2022 Podpis hodnotitele